

Oświadczenie złożone przez senatora Jana Marię Jackowskiego w dniu 25 lipca 2023 r.

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego

W ostatnim czasie ambasador Ukrainy w Polsce Wasilij Zwarycz w wywiadzie dla Ukrinformu stwierdził, że Polska udzieliła stronie ukraińskiej pomocy w wysokości ok. 3,4 miliarda dolarów, tj. ok. 14 miliardów zł. W tej kwocie zawarte są m.in. koszty sprzętu wojskowego i broni, paliwa, żywności, lekarstw i sprzętu medycznego oraz pomoc finansowa.

Kwota ta jest rażąco różna od podanej w kwietniu bieżącego roku przez Magdalenę Rzeczkowską, minister finansów Polski. Z podanych przez nią informacji wynika, że Polska przekazała prawie 50 miliardów zł, tj. ok. 2% swojego PKB.

Polski Fundusz Rozwoju ujawnił z kolei, że tylko w 2022 r. Polska wydała ok. 40 miliardów zł na pomoc Ukrainie. Tymczasem kiloński Instytut Gospodarki Światowej ocenia polską pomoc na niemal 57 miliardów zł.

Ponieważ dane, które podał ambasador Ukrainy w Polsce, są rażąco sprzeczne z polskimi i międzynarodowymi danymi, chciałbym prosić o informację, jakie działania podejmie polski rząd, by wiedza strony ukraińskiej na ten temat była zgodna z rzeczywistością. W celu zapewnienia wiarygodności informacji na temat pomocy udzielanej przez Polskę konieczne jest podanie nie tylko zsumowanej kwoty, lecz także jej składników, w tym kosztów przekazywanej broni i amunicji, napraw sprzętu wojskowego, smarów i paliwa, pomocy humanitarnej udzielanej przez państwo polskie oraz samorządy i osoby prywatne, kosztów wypłacanych świadczeń społecznych, ochrony zdrowia, edukacji dzieci i młodzieży ukraińskiej, ulg transportowych, środków finansowych w różnej formie przekazywanych Ukrainie przez Narodowy Bank Polski oraz poprzez struktury Unii Europejskiej w części z polskiej składki i innych.

Dobre relacje polityczne oraz społeczne Polski i Ukrainy wymagają szacunku i opierania się na prawdzie. Niestety, zabrakło jej w wypowiedzi ambasadora Ukrainy i należy to naprawić.

Jan Maria Jackowski